INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. Sr. Dalton Perim, QUE A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS REALIZE UM CONVÊNIO COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO (UFES), POR MEIO DO CURSO DE ARQUITETURA E
URBANISMO, PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS
INSPIRADOS EM MODELOS ITALIANOS, A SEREM IMPLANTADOS NO
MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE.

JUSTIFICATIVA

Venda Nova do Imigrante tem suas raízes fortemente ligadas à imigração italiana,
cuja cultura e tradições permanecem vivas na identidade local. A arquitetura italiana,
caracterizada por suas linhas clássicas, detalhes artísticos e urbanismo peculiar, é
um elemento significativo que pode ser resgatado e valorizado no espaço urbano da
cidade, fortalecendo o turismo cultural e reforçando a identidade histórica da região.

A parceria com a UFES proporcionará a elaboração de projetos por profissionais e
acadêmicos qualificados, assegurando qualidade técnica e adequação à realidade
local. Além disso, a implantação dessas estruturas arquitetônicas inspiradas na
cultura italiana contribuirá para o desenvolvimento turístico e econômico do
município, ao mesmo tempo em que estimulará o sentimento de pertencimento e
orgulho entre os munícipes.

A destinação dos projetos será regulamentada pela Prefeitura Municipal, com base
em critérios previamente estabelecidos, garantindo sua utilização adequada e
alinhada ao planejamento urbano e cultural da cidade.

Dessa forma, a presente indicação visa fortalecer a história e a cultura de Venda
Nova do Imigrante, promovendo a preservação da influência italiana de maneira
estruturada e planejada, gerando impactos positivos para moradores e visitantes.
.

Câmara Municipal, aos 13 dias do mês de março de 2025.

CARLOS ALBERTO MINET
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-17T17:21:53-0300